
 
COMUNE DI TERRALBA 

Provincia di Oristano  
Via Baccelli N° 1, 09098 

www.comune.terralba.or.it 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

REGISTRO GENERALE  
N. 2120 

 

 
 

4 - Servizi territoriali alla Persona 
 

Ufficio Attivita Culturali, Turistiche, Sportive E Pubblica Istruzione 
(Responsabile del procedimento o istruttore-collaboratore  della pratica: Francesca Scano) 

 

N. 1127 Del 16/12/2024 

 

OGGETTO: EROGAZIONE DI UN ASSEGNO UNA TANTUM IN FAVORE DI NUOVI NATI E NUOVE NATE NEL 
TRIENNIO 2022/2024 RESIDENTI NEL COMUNE DI TERRALBA. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO l’art. 31 della Costituzione Italiana ai sensi del quale “La Repubblica agevola con misure economiche e altre 

provvidenze la formazione della famiglia e l’adempimento dei compiti relativi. Protegge la maternità, l’infanzia e la gioventù, 

favorendo gli istituti necessari a tale scopo”;  

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale, in particolare l’art. 6, ai sensi del quale il Comune riconosce la famiglia come 

soggetto sociale, quale luogo originario di trasmissione di valori culturali, sociali, etici, spirituali, essenziali per la crescita, lo 

sviluppo ed il benessere di ogni persona. Pertanto, indirizza la propria politica sociale, economica, di lavoro e di 

organizzazione dei servizi al fine di sostenere il nucleo familiare nel libero svolgimento delle sue funzioni. Tutela l'infanzia ed 

i minori, assicura l'erogazione di servizi che ne consentano la crescita lo sviluppo e il benessere; 

PRESO ATTO che negli ultimi anni si sta assistendo a Terralba, al pari dell’intero territorio nazionale, ad un progressivo 

decremento delle nascite, soprattutto a causa dei costi e dell’impegno personale richiesto per la crescita e accudimento dei 

figli; 

VISTI: 

• il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico Enti Locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis; 

• la L. n. 328/2000 e la L. R. n. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”; 

• la L. n. 241/1990, ed in particolare l'art. 12 che stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 

sia subordinata alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione anni 2024/2026 e relativi allegati (D.lgs. 118/2011) 

ATTESO CHE: 

• l'Amministrazione Comunale è delegata alla gestione di servizi sociali a favore della generalità della 

popolazione; 



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Determina del  ; proposta dell’ufficio  n°  

 

• la Giunta, nella seduta del 30/11/2024, ha adottato una delibera di variazione al Bilancio e al DUP 

2024-2026, integrando la scheda relativa alla Missione 12 Programma 1 “Diritti Sociali, Politiche 

Sociali e Famiglia Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido”, attraverso l’inserimento di un 

nuovo obiettivo strategico finalizzato a sostenere, anche economicamente, le famiglie in occasione della 

nascita di un figlio, nonché le famiglie con figli appartenenti alla fascia della prima infanzia, con la 

previsione di un intervento finalizzato al riconoscimento di un contributo a sostegno della natalità in 

favore di nuovi nati residenti a Terralba nel triennio 2022/2024, mediante uno stanziamento finanziario, 

nell’anno 2024, di € 30.000,00; 

• con deliberazione n. 208 del 10/12/2024 la Giunta Comunale ha approvato gli indirizzi e criteri per la 

concessione del suddetto assegno in favore di nuovi nati e nuove nate nel triennio 2022/2024, residenti a 

Terralba, dando mandato al Responsabile del 4^ Servizio – Servizi Territoriali alla Persona per 

l'adozione dei provvedimenti conseguenti; 

RITENUTO di dover dare attuazione agli indirizzi dati dalla Giunta, attraverso la predisposizione di apposito 

avviso pubblico e relativa modulistica. 

VISTO l’allegato avviso pubblico e lo schema di domanda predisposti in conformità agli indirizzi dati 

dall’Amministrazione comunale e di procedere all’approvazione dei medesimi, ai fini dell’attuazione della 

suddetta misura; 

RITENUTO  

- di specificare che la domanda può essere presentata dalla data di pubblicazione dell’avviso e fino alle ore 

12:00 del giorno 23 Dicembre 2024 mediante consegna a mano all’Ufficio Protocollo nei giorni e negli 

orari di apertura al pubblico o tramite e-mail all’indirizzo servizi.sociali@comune.terralba.or.it; 

- di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso nel sito dell'Amministrazione comunale e alla 

comunicazione mediante i media, per favorire la massima diffusione dell'informazione ai cittadini; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

 

• Di approvare l'Avviso Pubblico e lo schema di domanda da relativi alla misura ASSEGNO UNA 

TANTUM IN FAVORE DI NUOVI NATI E NUOVE NATE NEL TRIENNIO 2022/2024 E 

RESIDENTI A TERRALBA, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

• Di specificare che la domanda potrà essere presentata a mano all’Ufficio Protocollo nei giorni e 

negli orari di apertura al pubblico o tramite e-mail all’indirizzo 

servizi.sociali@comune.terralba.or.it; 

• Di procedere alla pubblicazione dell'Avviso nel sito internet dell'Amministrazione comunale e alla 



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Determina del  ; proposta dell’ufficio  n°  

 

comunicazione mediante i media, per favorire la massima diffusione dell'informazione ai cittadini; 

DI DARE ATTO CHE l’importo unitario del contributo non potrà in ogni caso superare euro 500,00 

 

attesta 

 

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Terralba.  

 

Il Responsabile del Procedimento: Francesca Scano IL Responsabile del Servizio 

(Tiziano Lampis) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



COMUNE DI TERRALBA

Visti

2116

EROGAZIONE DI UN ASSEGNO UNA TANTUM IN FAVORE DI NUOVI NATI E NUOVE NATE NEL
TRIENNIO 2022/2024 RESIDENTI NEL COMUNE DI TERRALBA. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

2024

Ufficio Attivita Culturali, Turistiche, Sportive E Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4 - Servizi territoriali alla Persona

Nr. adozione settore: 1127 Nr. adozione generale: 2120
16/12/2024Data adozione:

16/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Attivita Culturali, Turistiche, Sportive E Pubblica Istruzione)

Data

Positivo

Dott. Tiziano Lampis

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



 

COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

SERVIZIO DIREZIONE E STAFF 

 
Il presente provvedimento, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in corso di pubblicazione 

all’albo pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi, ed ha immediata esecuzione. 

Terralba, li 16/12/2024                                                                                                     VISTO PER LA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                ___________________ 
 

 
 
            Originale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


